
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 19 августа 2013 г.                                    г. Котлас                 №  2603 
 
 
 
О создании рабочей группы 
по решению вопросов 
социализации детей-инвалидов 
 
 
 

В целях выработки предложений по созданию условий для воспитания в семье 
детей-инвалидов и их последующей успешной социализации, руководствуясь статьями 34  
и 37 Устава МО «Котлас», администрация муниципального образования «Котлас»                     
п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать рабочую группу по решению вопросов социализации детей-инвалидов, 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о рабочей группе по решению вопросов социализации 
детей-инвалидов, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Двинская правда» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас» Авилкина Э.В. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                             С.Н.Мелентьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1
Печатная машинка
О создании рабочей группы по решению вопросов социализации детей-инвалидов: постановление Главы МО "Котлас" № 2603 от 19 авг. 2013 г. // Двинская правда. - 2013. - 22 авг. (1). - С. 11-12 . - (Прил.: Официальный четверг)

1
Печатная машинка



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от 19 августа 2013 г. №  2603 

 
 
 

С О С Т А В 
 

рабочей группы 
по решению вопросов социализации детей-инвалидов 

 
 
 

- Авилкин Эдуард Валерьевич - председатель рабочей группы, заместитель Главы 
администрации МО «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас»; 

- Титова Ольга Александровна - заместитель председателя рабочей группы, 
председатель Комитета по образованию, опеке и попечительству Управления по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас»; 

- Баранова Наталья Владимировна - секретарь рабочей группы специалист-юрист 
1 категории Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас». 

Члены рабочей группы: 
- Чесноков Василий Александрович - председатель Комитета по физической 

культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»; 
- Сергеева Оксана Викторовна - председатель Комитета по культуре и туризму 

Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»; 
- Низовцева Татьяна Николаевна - ведущий специалист Отдела дошкольного, 

школьного и дополнительного образования Комитета по образованию, опеке и 
попечительству Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»; 

- Кириллова Ирина Николаевна - директор МОУ для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-
социального сопровождения «Радуга»; 

- Мошкина Ольга Геннадьевна - заместитель руководителя государственного 
казенного учреждения Архангельской области «Отделение социальной защиты населения 
по г. Котласу» (по согласованию); 

- Ядрихинская Нина Анатольевна - заместитель  директора по организационно-
инновационной деятельности Государственного бюджетного учреждения Архангельской 
области социального обслуживания детей с ограниченными возможностями «Котласский 
реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» (по согласованию); 

- Истомина Ирина Анатольевна - председатель родительского комитета 
Котласской межрайонной организации Всероссийского общества инвалидов (по 
согласованию); 

- Рогатых Наталья Альбертовна - член Котласской межрайонной организации 
Всероссийского общества инвалидов (по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от 19 августа 2013 г. № 2603 

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о рабочей группе 
по решению вопросов социализации детей-инвалидов 

 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Рабочая группа по решению вопросов социализации детей-инвалидов (далее 

по тексту – рабочая группа) является совещательным органом, образуемым в целях 
выработки предложений по вопросам социализации детей-инвалидов и обеспечения 
согласованных действий органов местного самоуправления муниципального образования 
«Котлас», государственных органов, учреждений и организаций, независимо от 
ведомственной принадлежности по реализации мероприятий, направленных на 
социализацию детей-инвалидов. 

 
2. Цели и задачи рабочей группы 

 
2.1. Рабочая группа образовывается с целью выработки предложений по 

созданию условий для воспитания в семье детей-инвалидов и их последующей успешной 
социализации. 

2.2. Цель, в соответствии с подпунктом 2.1. настоящего Положения, достигается 
путем решения следующих задач: 

- комплексный подход к решению проблем детей-инвалидов; 
- создание универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить 

полноценную интеграцию детей-инвалидов; 
- формирование механизмов образовательных услуг с участием потребителей – 

детей-инвалидов; 
- социальная поддержка семей с детьми-инвалидами для обеспечения 

максимально возможного развития таких детей в условиях семейного воспитания, их 
социализации, подготовки к самостоятельной жизни и интеграции в общество; 

- повышение квалификации персонала учреждений, работающих с детьми-
инвалидами. 

 
3. Состав и порядок формирования рабочей группы 

 
3.1. Рабочая группа создается при администрации муниципального образования 

«Котлас». 
3.2. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации 

муниципального образования «Котлас» и включает представителей администрации 
муниципального образования «Котлас», государственных учреждений социальной 
защиты, общественных объединений. 

3.3. Руководство рабочей группой осуществляет председатель. В отсутствие 
председателя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя. 

 



 
4. Форма и порядок деятельности рабочей группы 

 
4.1. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание. 
4.2. Очередные заседания рабочей группы проводятся по решению председателя  

рабочей группы, либо по инициативе не менее одной трети членов группы. 
4.3. Дата, время проведения заседания и проект повестки заседания рабочей 

группы определяются председателем группы, о чем члены группы уведомляются 
секретарем рабочей группы. 

4.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если в нем принимает 
участие не менее половины представителей от общего числа членов, входящих в её 
состав. При отсутствии кворума, председатель рабочей группы вправе принять решение о 
переносе заседания на другое время. 

4.5. Председательствующим на заседании является председатель рабочей группы, 
а в его отсутствие – заместитель председателя. Председательствующий руководит 
заседанием, самостоятельно определяет порядок обсуждения вопросов. 

4.6. Рабочая группа вправе привлекать для участия в своей работе представителей 
органов местного самоуправления муниципального образования «Котлас», городского 
Собрания депутатов муниципального образования «Котлас», учреждений, организаций и 
общественных объединений (по согласованию с их руководителями). 

 
5. Решения рабочей группы 

 
5.1. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования. 
5.2. Решения рабочей группы, оформленные протоколом, направляются 

исполнителям. 
5.3.  Секретарь рабочей группы обеспечивает проведение заседаний, в том числе 

готовит необходимые документы, оформляет протокол, ведет делопроизводство. 




